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Sammanfattning 

Denna studie tas fram i samband med ett mindre modeföretag inom damkonfektion. Företaget 

har haft återkommande problem med passformen av deras viskosklänning. Syftet med studien 

är att undersöka viskosmaterialets påverkan efter tvätt på passform så som balans, rörelsevidd, 

längd och plaggs mått. Viskos är ett av de finaste textilmaterialet för sömnad av klänningar på 

grund av sin fina glans, snyggt fall och höga absorberande egenskaper. Däremot har 

viskosmaterial tendensen att förlora styrkan när det är vått, vilket händer att plagget krymper 

efter tvätt.   

Studien utförs genom att jämföra tre framtagningsprocessen av en klänning för att få den 

bästa passformen och önskade plaggmått. För prototyperna A och B används samma 

mönsterkonstruktion, förutom för prototyp B tvättas viskos tyget i förhand. Medans för 

prototyp C tvättades med tygprov och krympningen beräknades i cm, mönsterkonstruktioner 

justerades med att addera resultatet av krympningen. Klänningarna syddes av samma 

viskostyg, provades på en person i storlek Medium och tog mått på klänningarna både före 

och efter tvättning. 

Prototyp C resultatet visades att klänningen har krympt till den bästa passformen och 

uppfyller önskade plaggmåtten i jämförelse med prototyperna A och B. I Studien visades att 

plagg som är sytt i viskosmaterial förändas både i passform och mått efter tvätt. Före tvätt av 

viskosmaterial innan tillskärning kommer inte att garantera att det uppsydda plagget inte 

krympa eller att plaggen behåller sitt mått efter tvättning. Ändringen i mönsterkonstruktion 

ger bättre resultat.  
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Abstract 
This study is developed in collaboration with a small company that works with  women's 

clothing. The company has had recurring problems with the fit of their viscose dress. The 

purpose of the study is to analyze the effect of the viscose material shrinkage after 

laundering on the fit of the garment such as balance, ease, length and the garment 

dimension. Viscose is one of the finest textile materials for dresses sewing because of its 

properties such as it’s fine shine, drapes well and it have high absorbent. In contrast, viscose 

material tends to lose strength when wet, which affects garment fit due to viscoses shrinkage 

after laundering. 

 

The study is performed through comparing of three  production processes of a  dress to get 

the best fit and dimensions. For sample A and B, the same pattern construction is used, 

except for sample B, the viscose fabric was pre-washed in advance. While for sample C 

fabric samples was washed and the number of shrinkage is calculated . Pattern construction 

was adjusted by adding the results of shrinkage . The three sample dresses were sewn with 

the same viscose fabric, and the fit were tasted by one person in size Medium .The dress 

samples were measured both before and after laundering. 

 

The result of prototype C showed that the dress has shrunk to the best fit and meets the 

desired garment sizes in comparison with prototypes A and B. The study showed that 

garments that are sewn in viscose material change both in fit and size after washing. 

Washing viscose material before cutting will not ensure that the sewn garment will not 

shrink or that the garments will retain its dimension after washing. The change in pattern 

design gives better results. 
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Terminologi 
➢ Passform – Hur plagget sitter på kroppen 

➢ Plaggsmåttlista – Mått som slutliga plagget ska ha 

➢ Avprovning – Plagg provas av på person eller på provdocka för bedömning av passform 

➢ Avatar – Virtuell provdocka  

➢ Prototyp – Plagg som används vid utveckling av plagg 

➢ M – Medium  

➢ Grundkonstruktion – Utgångs konstruktion 

➢ Mönsterkonstruktion – Modell konstruktion 

➢ CAD – Program för digital mönsterkonstruktion (computer Aided Design) 
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1 Inledning 

1:1 Bakgrund 

 Detta arbete utfördes i samband med ett mindre modeföretag som i stort sett arbetar med 

damkonfektion. Företaget erbjuder plagg som bland annat toppar, kjolar, kappor, byxor och 

klänningar som utgör det som största delen av kollektionen. Företaget jobbar ständigt med att 

förbättra kvalitén och hållbarheten av produktion. Textilt material som användes för kläderna 

är i stort sett ekologiska eller oeko-tex - certifierade.  

Passform är ett av de viktigaste elementen för kunder vid köpet av ett plagg. Definitioner av 

passform varierar från person till person. En definition av bra passform är hur bra plagget 

överstämmer med kroppen. Ett plagg med bra passform gör att konsumenter/bärare känner sig 

bekvämt och attraktiv (Brown & Rice 2000). 

För närvarande tid arbetar företaget med måttlista och skisser medans mönstret skapas på 

fabriken. Detta kan påverka företaget både på ett positiv och på ett negativ sätt. En muntlig 

källa på företaget, designtekniker1 säger att en av anledningen att de inte skapar 

mönsterkonstruktion på företaget är att konstruktions programvaror som Lectra och Gerber 

kostar väldigt mycket. En fördel med att rita konstruktion i fabriken är att det kan sparas 

mycket pengar, speciellt i små modeföretag där de inte släpper nya designer under varje 

kollektion. De flesta plaggen i kollektionen har samma design men olika tryck och tygkvalité, 

vilket innebär att det inte behöver ny mönsterkonstruktion för varje plagg. I fabriken använder 

de samma mönsterkonstruktion från tidigare kollektioner. 

Nackdelen med att ha mönsterkonstruktion ritade i fabriken är att det kan uppstå 

passformsproblem och därför sys dem 3-5 provplagg för att få fram önskad passform. När 

direktrisen skapar mått listan så utgår de från kropp- och plaggmått från liknande design. 

Den mått listan användes som utgångspunkt för ritning av mönsterkonstruktion. Det betyder 

inte att konstruktions måttet ska vara exakt samma som företagets måttlista eftersom de 

beror på materialvalet. Till exempel om det ska sys ett plagg med ett tyg som ska krympa 

eller som har elasticitet behöver det räknas med i konstruktionen. 

Viskos klänningar är ett av de störst säljande plagg i företaget. Materialens egenskaper 

såsom mjukhet, släthet och tygets fall gör viskostyg bra val för sömnaden av en klänning 

(Kadolph & Sara 2014). Viskos har karaktärsdrag att vara hal och rör sig runt vid 

tillskärning vilket gör det också svårt att arbeta med i produktion. Företaget vill alltid 

förbättra kvalitén i sina plagg. Därför har de bett om att få en konstruktion för klänning 

modellen M1, bilaga 1.  

1:2 Tidigare undersökningar och litteraturgenomgång 
I tidigare forskning visar att klädindustrin använder olika typer av mönsterkonstruktion 

beroende på materialvalet (Tsai, Cassidy,Cassidy, & Shen 2002). För mönsterkonstruktion 

som används för vävda tyger läggs rörelsevidd vid framtagningen av konstruktionen 

däremot för töjbara tyger krävs ingen extra rörelsevidd eftersom tygets egna sträckegenskap. 

 

 

 

 
1 Designtekniker, designtekniker på företaget, samtal den 3 mars 2020 
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I artikeln’’ The influence of woven stretch fabric properties on garment design and pattern 

construction’’ (2002) skriver författarna om hur textila material påverkar framtagningen av 

mönsterkonstruktion. I studien skapades två mönsterkonstruktion, för mönsterkonstruktion 

A: adderades 5 cm rörelsevidd på halva mönstret. Tre toiler syddes av vävt tyg och 

förändringar av konstruktion genomfördes vid avprovning samt i mönster processen. För B:s 

mönsterkonstruktionen framtagningen utgår från vävt stretchtyg, processen startade med att 

mått av olika kroppsställningar.  Tygets stretch beräknades och adderades i konstruktionen. 

Utifrån dessa två mönsterkonstruktioner syddes fyra plagg, med mönsterkonstruktion A 

syddes två plagg, en med vävt tyg utan stretch och en med vävt stretchtyg, samma med 

mönsterkonstruktioner B. Resultatet visades att mönsterkonstruktioner A inte har fördel att 

uppnå önskade passformen genom att använda för streck vävt tyg och att processen är 

tidskrävande. Däremot mönsterkonstruktion B visar att det är bättre för vävt stretchtyg med 

att förbättra passformen och till och med minska tiden som används för att skapa 

mönsterkonstruktionen.  

 

I ett studie om justering av mönsterkonstruktion enligt tygets karakteristik har Takebira  

(2015) skrivit om att det är viktigt att modifiera mönsterkonstruktion utifrån hur mycket ett 

tyg krymper eller förlängas efter tvättning eller efterbehandling för att få en exakt storlek av 

ett slut plagg. I studien visade en metod där det räknades tygets krympning eller förlängning 

efter tvättning i procenttal för att kunna justera mönsterkonstruktion. Beroende på resultatet 

procenten adderas eller subtraheras från mönstret, med att göra dessa ändringar i 

konstruktionen kan det utvecklas ett plagg som är stabil i dimension efter tvätt. Författarna 

analyserade att innan utveckling av mönsterkonstruktion för en design måste först analyseras 

textila materialets karaktärer för att kunna säkerställa plaggets dimension enligt storlek. 

 

 
 

1:3 Problemformulering 

Det största problemet som företaget har är att viskos klänningarna mått inte stämmer med 

företagets plaggmått lista och klänningarna har dåligt balans. Företaget gör inte egna 

mönsterkonstruktion vilket det är svårt att lösa problemet, det är svårt att veta om passforms 

problemet ligger på mönsterkonstruktions framtagning eller om fabriken följer efter 

företagets instruktion om hur textil materialet behandlas innan tillskärning.  

 
 

1:4 Syfte 

Syftet med detta arbete är att undersöka hur viskostygs krympning efter tvätt påverkar 

klänning passform och plaggets mått. Det ska även jämföras tre olika framtagning tekniker 

för att kunna uppnå bästa resultatet i passformen. 

 

1:5 Frågeställningar 

• Hur påverkar viskos tyget passformen och plaggs måttet efter tvättning? 

• Hur kan man lösa passformsproblemet i viskos klänning så att den ska behålla 

önskade mått?  
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1:6 Avgränsningar 

Denna studie fokusera bara på viskosklänning och passforms problem som uppstår på grund 

av materialet. Studien kommer att genomföras genom att konstruera mönster för klänningen 

M1 utifrån samma plagg måttlista som företaget skickas till fabriken bilaga 2. Det kommer 

sys tre prototyp klänningar i grundstorleken Medium i ett samma viskostyg som har 

tendensen att krympa. 
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2 Litteratur- och teoriöversikt 
Under den här rubriken redovisas den litteratur som har varit utgångspunkten för den här 

studien.  
 

2:1 Materialval 
I studien om att utforska textiliernas roll i produkt designprocessen skriver författaren 

Nilsson (2015) om hur textilmaterial är kärnan i en designprocess. Kunskap och erfarenhet 

om materialet som används i designprocessen utgöras resultatet av slutprodukten, brist på 

kunskap om materialets egenskap begränsa kvalitén och hållbarheten av produkten. 

Materialets fysiska egenskap beror på fiberns längd, vikt och hur det är strukturerades.  

 

Viskos är en regenererade fibrer som är tillverkat av råmaterialet trä. Viskostyg har fin 

glans, lätt i vikt, snyggt fall, höga absorberande och svala egenskaper som gör den till en av 

de mest bekväma fibrerna i varmt väder. Däremot kläder som är sytt av viskosmaterial har 

också passformsproblem på grund av materialets påverka när det vått. Viskos förlorar 

mycket styrka när det är vått och det har tendenser att krympa eller sträcka sig i fuktigt väder 

(Kadolph ,2013). 

 

Krympning av rayon-textilmaterial kan erhållas på grund av tvätt under användning. I 

Gastons (1935) studie jämförs effekterna av antal tvättning på krympningen av tyger som 

bomull, lin och rayon-tyg (viskos). Plagg sydda av tyg som krymper vid användning 

uppfyller inte bärarens förväntning i passformen. Spunnen viskostyger har en tendens att 

krympa och till och med sträcka. Tygerna tvättas fem gånger och resultaten av viskos-tyget 

visades att det krympte varje gång det tvättades. Det visades även att det finns stort skillnad i 

krympningen mellan tygets varp och väft, krympningen i varpen var betydligt stort än vad 

det var i väften.  

 

Eftersom viskostyger förlorar mycket styrka när det är vått, det rekommenderas att vara 

noga vid tvättningen. Före tvätt av viskos kläder vanligtvis rekommenderas att handtvättas 

och hängtorkas om det är ett vävt viskos plagg. Viskos tyget har tendens att skrynkla, vid 

behov av strykning är det till rådande att använda låg till medeltemperatur eller att använda 

ångstrykjärn (Cheryl 1999).  
 

 

 

 

2:2 Produktion 
Innan tillskärning av textilt material, behöver fabriken få information om materialet krymper 

efter tvättning eller press. Tyg krympning på mer än 1 % påverkar plaggets passform och 

produktionsprocessen på ett negativt sätt (Viļumsone-Nemes.2012). Tillverkaren kräver att 

tyget före tvättas innan mönster skärningen för att förhindra att det slutliga plagget krymper. 

Med att före tvätta tyget kan det minska passformsproblem som uppvisas vid avprovning. 

Men det är ett moment i produktion som är svårt att kontrollera om leverantören har tvättat 

tyget på rätt sätt. 
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2:3 Passform  
Trådrak, släthet, linje, rörelsevidd och balans är de fem elementen som plagg bedöms med 

vid avprovning av passform. Trådraks placering i ett tyg påverkar hur plagget hänger på 

kroppen. Ett plagg med rätt placering av trådraken hänger jämnt och symmetriskt, ett plagg 

med fel placering av trådrak har tendens att plagget sömmar vridas eller hänger sne. Det är 

också viktigt för ett plagg som följer kroppens naturliga linjer. Samspelet mellan trådrak och 

linje ger ett plagg med bra balans. Balans uppstår när plaggets högra och vänstra sida är 

symmetrisk. Med släthet bedöms om det uppstår några rynkor på plagget vid avprovning 

som inte kan strykas bort. Rynkorna kan uppstå om plagget är för stort eller för liten (Brown 

& Rice 2000). 

Rörelsevidd är en av viktigaste faktorer för hur plagget sitter på kroppen. Rörelsevidd är 

skillnaden mellan kroppsmått och plaggmått. Rätt rörelsevidd ger bäraren tillräckligt 

utrymme för vanliga rörelser utan att påverka plaggets utseende. Mängden rörelsevidd som 

läggs till beror på personliga preferenser, plaggtyper, och tygets funktion (Gupta & Zakaria 

2014). Egenskaperna för ett visst textilt material påverkar hur mycket rörelsevidd det ska 

tilläggas. Till exempel om det används trikåtyg för ett kroppsnära plagg blir rörelsevidd i 

minusvärde på grund av tygets elastiska egenskap. Däremot om det ska användas ett vävt 

tyg som har egenskap av krympning efter tvätt då behövs extra tillägg för rörelsevidden så 

att slutplagget uppnår rätt storlek efter tvätt. 

 

2:4 Måttlista 

Det finns två typer av måttlistor vid framtagningen av ett plagg, kroppsmåttlista och plagg 

måttlista. Plaggmått lista är lista med flera mått som är relevanta för ett plagg. 

Kroppsmåttlista är lista med kroppsmått som är relevant för framtagning av plaggets 

konstruktion. Framtagningen av dessa måttlistorna relaterar till kroppsformer, kläd typen 

och val av textilmaterialet. Mönsterkonstruktion påverkas av både dessa mått listorna. Vid 

val av textilmaterial utan sträck plaggmått måste vara större än kroppsmått listan för rörelse 

(Beazley 1999).  

I artikeln’’ Size and fit: The development of size charts for clothing’’ (1999) skriver 

författaren om hur måttlistan är utvecklade och jämföras kroppsmått, även utvärdera olika 

mätutrustning. Företagen använder olika måttlistor beroende på passform och storlek. 

Rörelsevidd är en av den viktigaste punkten vid framtagning av måttlista. Det finns två typer 

av rörelsevidd, ''Wearers ease'' extra vid mått som läggs för komfortabelt kroppsrörelse vid 

användning av plagget. Denna rörelsevidd adderas från början av konstruktionens 

framtagning och med addera rätt rörelsevidd garanterar bäraren ett komfortabelt plagg utan 

att påverkas plaggets passform. Det andra är’ ’Design ease’’ extra rörelsevidd som används 

för att kunna uppnå vissa passform för ett plagg. Denna rörelse vidden adderas på modell 

konstruktionen. Samspelet mellan dessa två rörelsevidd utgöra plaggets passform.  

 

2:5 Avprovning 
Vid framtagning av ett plagg designer och mönster konstruktören behöver identifiera deras 

kunder kroppsform och kroppsmått för att kunna tillverka hållbara produkter (Fan,,Yu & 

Hunter 2004). Passform i kläder definierats på olika sätt. Avprovning inom kläd industrin sker 

på tre olika sätt , levande provpersoner, provdockor , 3D avatarer och dessa kan användas för 

att bedöma passformen i ett plagg. Vid avprovningen det är viktig att vara objektiv därför 

företagen använder avprovningsprotokoll för att kunna bedöma passformen.   
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3 Metod 
I studien kommer viskos materialets påverka på dimension och passform jämföras och 

bedömas med att skapa M1 viskos klänningen. M1 är en knälång, löst sittande klänning modell 

med långa ärmar. Klänningen har V-ringning hals, byst- och midja insnitt.  Den valda metoden för 

arbetet är kvalitativ metod ( Holme & Solvang 1997).  Detta avsnitt beskriver 

framtagningsprocessen av klänningarnas grundkonstruktion, mönsterkonstruktion, sömnad 

och avprovning, figur 1. 
 

 
      Figur 1 Studiens flöde 
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3:1 Konstruktion   

Det första passforms problemet som företaget har är att klänningen inte håller formen efter 

tvättningen. M1:s plaggets mått stämmer inte med företagets plagg måttlista som har skickat till 

fabriken. För det andra vid avprovning visades att klänningen inte ha rätt balans, längre på   

höger sida av klänningen och kortare på vänster sida, figur 2. För det tredje sitter klänningen 

snävt vid ryggen, vilket som det gjordes svårt att ta på sig klänningen. Med fokus utav dessa 

passformsproblem kommer det skapas två nya konstruktioner i storlek M. För framtagning av 

mönsterkonstruktion kommer det användas samma plagg måttlista som företaget har skickat till 

fabriken, bilaga 2.  

        

        Figur 2 Avprovning klänningen M1 

För framtagningen av konstruktionen användes boken Metric Pattern Cutting For Women’s 

Wear (2015 ss.24,62). Utifrån företagets plaggskiss och plagg måttlista skapades en grund 

mönsterkonstruktion. Det skapades två mönsterkonstruktioner, en för framtagningen av 

prototyperna A och B och en för framtagningen av prototyp C. Med jämförelsen av 

företagets kroppsmåttlista och plaggmått listan utformades mönsterkonstruktion för 

prototyperna A och B är med 4 cm rörelsevidd över bysten, 9 cm över midjevidd och 14 cm 

över stussvidd, bilagor 2-3. För framtagning av prototyp C ändrades mönsterkonstruktionen 

med att addera tygets krympning efter tvätt i cm både på bredden och längden. 

Mönsterkonstruktionen skapades i programmet Modaris (Lectra 2018a). 

 
 

3:2 Tvätt    
 

Prototyp A syddes upp direkt utan tyget före tvättades. För prototyp B tvättades viskos tyget i 

tvättmaskin i 30 grader och hängtorkas i torkskåp enligt företagets tvättråd för viskos 

klänningar. Tyget före tvättades för att undvika krympning av slutliga plagget efter tvätt. För 

framtagning av prototyp C klipptes 45 x 30 cm tygprov och markerades en
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rektangel på tyget med en permanent markör som är 23 X 15 cm (Islam, Tasnim, Islam & Islam 

2018). Detta tygprov tvättades i 30 grader och skåp torkades. Tygprovet måttes av både innan 

och efter tvättning för att bedöma hur mycket tyget har krympt och resultatet räknades i 

procent/cm. Den slutliga procenten /cm adderades på mönsterkonstruktionen av prototyp C1, 

figur 3. För sömnaden av prototyp C1 före tvättades ej hela tyget däremot tvättades alla tre 

klänningarna efter färdigställande. 

 

.  
       Figur 3 Bräkning av tygprov för mönsterkonstruktioner ändring 

 

 
 

3:3 Sömnad 
Det syddes upp tre prototyper för att kunna analysera viskos tygets passform och 

dimensionsändringar. För sömnaden av prototyperna användes det raksöm och overlocksöm 

på industriell symaskiner. Alla tre prototyperna syddes i samma viskostyg med ränder och 

kontrastfärger. Tyget som används för sömnad av klänningarna är lätt i vikt och glatt vilket 

gjorde att tyget ha tendens att röra sig under tillskärning. Detta gjorde att de svårt att uppnå 

god balans. Vid tillskärning av tyget för prototyp A nålades mönsterdelarna fast på tyget. 

Däremot för prototyp B och C tejpades tyget först på tillskärnings bordet för att minska 

tygets rörlighet. Det gjordes för att bedöma om tillskärning av tyget påverkar plaggets 

utseende. 

 

3:4 Avprovning 

För att bedöma passformen provades först modell konstruktionen på avatar med storleken 

Medium i Lectras 3D -program (Lectra 2018 C). Avataren kroppsmått ställdes in för att 

stämma överens med företagets kroppsmåttlista. De tre uppsydda prototyperna provades på 

en samma provperson i storleken M, tabell 1. Avprovningen gjordes av författaren, för att 

kunna bedöma passformen objektivt och skapades ett avprovningsprotokoll (Yu 2004). 

Frågorna besvarades av både författaren och handläggare från företaget, bilaga 4. För att 

kunna jämföra resultatet fotograferades avprovningsprocessen.  

 

 
Tabell 1 Provperson kroppsmått 

 Företagets 

kroppsmåttlista 

Avatar i 3D Provperson A 

Bystvidd 92 92 94 

Midjevidd 79 79 84 

Stussvidd 104 104 99 
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4  Resultat 

4:1 Viskos tygprov efter tvätt 

Tvättning av tygprovet visade att det krympte både på längden och bredden. Bredden 

krymptes med 0,5 cm och längden krymptes med 1 cm. Vilket motsvarades 2,17 % 

krympning i bredden och 6,67 % i längden. Resultatet av prototypen A ,B och C efter tvätt 

visade att prototyperna hade krympt både på bredden och längden även om viskos tyget för 

prototyp B tvättat för tillskärning. Däremot prototyp B har krymp mindre än prototyp A.  
 

4:2 Plagg mått 
Prototypens mått både före och efter tvätt jämfördes med företagets måttlista. Det märktes 

att vissa prototypens plagg mått avvek från företagets plaggs måttlista men vissa av dessa är 

inom företagets tolerans, såsom byst, midje och stussmått. Medans andra mått såsom across 

chest ½ armhole depth fr HPS avvek med 8cm,tabell 2. Prototyp A och B har motsvarande 

plaggets mått både jämfört med varandra som med företagets plagg måttlista. Däremot 

prototypen C:s plagg mått för tvätt hade stor skillnad jämfört med företagets plagg måttlista.  

 

Efter tvättning hade prototyp A:s bystmåttet krympte med 4 cm, midjan med 3 cm och 

längdmåtten hade krympt med 9 cm, tabell 2. Prototyp B hade också krympt en del, 

bystmåttet krympte med 3 cm, midjan med 1 cm och längd måtten har krympte med 5 cm, 

tabell 3. Det innebar att både prototyperna A och B är mindre i plaggets mått än företagets 

plagg måttlista efter tvätt. Prototyp C hade också krympt efter tvätt men den slutliga plaggs 

måttet håller den önskade mått, tabell 4.    

 
Tabell 2 Prototyp A plaggets mått före och efter tvätt 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Measurement Företag mått 
Prototyp A 

före tvätt 
Prototyp A 

efter tvätt 

½ Chest 48 48 46 
Bottom of garment straight across 72 70 69,6 
Body length from H.P.S 98 97 88 
Cross chest ½ armhole depth fr H.P.S 39 31 31 
Cross back ½ armhole depth fr H.P.S 38,5 37,5 36 
½ Bottom of sleeve opening 25 24 23 
Sleeve length from s.s 41 41 38 
½ Bicep at armhole 19 18 17 
Shoulder seam 8 7,5 7 
Armhole depth from H.P.S 22,5 22 21 
Neck width  24,5 25 24 
½ Waist (40 cm from HPS) 44 45 43.5 
½ Seat (19 cm below waist) 59 58 56 
Shoulder to shoulder 39 37,5 36 
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Tabell 3 Prototyp B plaggets mått före och efter tvätt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tabell 4 Prototyp C plaggets mått före och efter tvätt 

 

 

 

 

 

 

 

Measurement Företag mått 
Prototyp B 

före tvätt 
Prototyp B 

efter tvätt 

½ Chest 48 48 46,6 

Bottom of garment straight across 72 70 71 

Body length from H.P.S 98 97 92 

Cross chest ½ armhole depth fr H.P.S 39 31,5 31 

Cross back ½ armhole depth fr H.P.S 38,5 37 36 

½ Bottom of sleeve opening 25 24 24 

Sleeve length from s.s 41 41 40 

½ Bicep at armhole 19 18 18 

Shoulder seam 8 7,7 7,7 

Armhole depth from H.P.S 22,5 22 21.5 

Neck width  24,5 25 25 

½ Waist (40 cm from HPS) 44 44.5 44 

½ Seat (19 cm below waist) 59 57,5 56 

Shoulder to shoulder 39 37 37 

Measurement Företag mått 
Prototyp C 

före tvätt 

Prototyp C 

efter tvätt 

½ Chest 48 49,5 48 

Bottom of garment straight across 72 73 71 

Body length from H.P.S 98 103 96 

Cross chest ½ armhole depth fr H.P.S 39 35 34 

Cross back ½ armhole depth fr H.P.S 38,5 39 37 

½ Bottom of sleeve opening 25 25 24,5 

Sleeve length from s.s 41 44 40 

½ Bicep at armhole 19 19 18 

Shoulder seam 8 8 8 

Armhole depth from H.P.S 22,5 25 23 

Neck width  24,5 26,5 25 

½ Waist (40 cm from HPS) 44 45,5 44 

½ Seat (19 cm below waist) 59 59.5 58 

Shoulder to shoulder 39 40 38,5 
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4:3 Avprovning  

4:4:1 Avprovning – 3D 

 

Första modell konstruktionens avprovning sker virtuellt på avatar docka Julia i 3D -

programmet (Lectra 2018b). Vid avprovningen av modell konstruktionen resultatet visar att 

konstruktionen hade god passform i relation till plaggets rörelse vidden, längd och balans, 

figur 4.    

 

 
          Figur 4 Modellkonstruktion avprovning i 3D 

 

4:4:2 Avprovning – Prototyp A   

Vid avprovning av de slutliga prototyperna på provpersonen bedömdes bland annat hur 

plagget sitter på kroppen och balansen, bedömningen besvarades i avprovnings protokollen, 

bilagor 5-7. Under avprovningen av prototyp A före tvätt, det upptäcktes att klänningen 

innehåll balansfel. Mitt bak, vänster och höger sidorna var längre än mitt fram vilket gjorde 

att klänningens nedrekant (fåll) blev ojämn figur 5.  

 

 
      Figur 5 Avprovning av prototyp A före tvätt 

 Efter tvättningen provades klänningarna ännu en gång på samma provperson. Vid 

avprovning av prototyp A, visades det sig att klänningen hade krympt och satt snävt vid 

bysten och var även kortare i längd, figur 6. 
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     Figur 6 Avprovning av prototyp A efter tvätt 

 

4:4:3 Avprovning – Prototyp B 

 

Avprovning av prototyp B före tvätt hade i stort sett samma passform problem som prototyp A, 

vänster sidan av klänningen är kortare än högre sidan. Klänningens nederkant (fåll) fortfarande 

ojämnt, figur 7. 

 

 
     Figur 7 Avprovning av prototyp B före tvätt 

Vid avprovningen av prototyp B efter tvätt visades att denna prototyp hade också krympt både 

på bredden och längden, figur 8. 
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      Figur 8 Avprovning av prototyp B efter tvätt 

 

4:4:4 Avprovning – Prototyp C  

 

Vid avprovning av prototyp C före tvätt prototyp är stort i storleken både på bredden och 

längden jämfört med prototyperna A och B för tvätt. Klänningen upplevs som en storlek större 

på grund av det extra rörelsevidd och längd tillägget i modellkonstruktionen. Provpersonen har 

anmärkt att detta plagget är mer komfortabel, figur 9. 
 

 

 

 
      Figur 9 Avprovning av prototyp C före tvätt



21  

Efter prototyp C tvättade, plaggen krympte både på bredden och längden. Däremot visades 

att prototypen ha bra passform och verkar ha rätt plaggmått på grund av krympningen efter 

tvätten, figur 10. Även efter plagget hade krympt provpersonen anmärkt att denna 

prototypen känns bekvämare.    
 

 
 
   Figur 10 Avprovning av prototyp C efter tvätt 

 

 



22  

5 Diskussion 

5:1 Resultat diskussion 
 

Resultatet av prototyp A som skapades av företagets plagg måttlista och med viskos tyget ej 

för tvättad visades att prototypen uppnådde inte till den passform och plaggets mått som 

efterfrågas. Efter tvättning klänningen krympt både på bredden och längden, dock det 

krympt rejält mycket i längden än bredden. Det stämmer överens med studieresultaten av 

Gastons (1935) varpen krymper mer än väften vid tvättning av viskos rayon tyg. Krympning 

kan bero på hur garnet är spunnet, hur tyget är konstruerat vid framtagning av 

textilmaterialet och även hur tyget är efterbehandlad.  

 

Ett av passforms problemet som upptäcktes var att prototyper A och B hade balansfel både 

för och efter tvätt, vilket påverkas klänningens fåll. Detta kan var på grund av framtagningen 

av mönsterkonstruktion där fram och bakstycken är olika i längd i konstruktionen. Vid 

mättning av prototyperna A och B för tvätt visades att across front mått blev mindre än 

företagets plaggmått lista. Balans felet kan också beror på hur plagget sitter snävt över 

bysten. Vid avprovningen av prototyperna A och B för tvätt visades resultatet att både 

klänningarna är för små för storleken Medium. Företagets plagg måttlista har 4 cm i 

rörelsevidd över bysten jämförts med företagets kroppsmåttlista vilket som är inte mycket 

för ett vävt plagg. Enligt Anthropometry, apparel sizing and design (2014) rörelsevidden 

tillägget i jämförelse av kroppsmåttet och plaggmått påverkade passformen och hur plagget 

sitter på kroppen. 

 

 I en annan artikel om framtagning av måttlistor skriver Beazley (1999) om två typer av 

rörelsevidd, wearers ease och design ease och dessa samspelet för en bättre passform. Vid 

bedömning av företaget plaggmått lista med jämförelse till företagets plaggskiss för modell 

klänningen M1 plaggsmått listan har inte tillräcklig design ease för modellen. M1 är en löst 

sittande klänning modell, för att få det önskade passform behövs det addera extra 

rörelsevidd för design ease vid framtagningen av modell konstruktionen. 

 

Prototyp B för mönsterkonstruktion som används före tvätt hade liknande passformsproblem 

som prototyp A eftersom det hade använts samma mönsterkonstruktion för sömnaden av 

både prototyperna. Det gjordes för att bedöma och jämföra tygets påverka i passformen och 

plaggets mått före och efter tvätt. Vid avprovningen på provpersonen B efter tvätt, plagget 

hade den krympt både i bredden och längden även om tyget som hade använts för sömnaden 

hade före tvättas. Tyget före tvättades för att krympa tyget innan till skärningen så att detta 

slutliga plagget ska behålla sitt mått och passform efter tvättning. Enligt Vilumsone (2012) 

med att före tvätta tyget förhindrar slutliga plaggets krympning. Däremot i studien av 

Gastons (1935) kunde visas att krympningen av viskostyg inte alltid försvinner bara efter en 

tvätt. Om tyget forsätter krympa efter varje tvätt det visar att tygen är instabil och med att 

före tvätta tyget kan inte ta bort hela krympningen.  

 

Före tvätt prototyp C hade det bästa resultatet när det kommer till passform speciellt i 

bysten. Detta extra rörelsevidd tillägget i konstruktionen för krympningen har get plagget 

bättre passform även om prototypens mått inte stämmer överens med företagets måttlista. 

Med detta kunde se att klänningen M1 behöver mer rörelsevidd. Efter tvätts prototyp C:s 

plaggets mått över stämmer med företagets plagg måttlista. Det resultatet stämmer överens 

med tidigare studie (Tsai, Cassidy,Cassidy, & Shen 2002) som kommit fram till samma 

resultat där vävda tygets sträcknings värde adderades på konstruktionen. Även om det kunde 

uppnå den önskade plaggets mått efter tvättning i prototyp C passformen för sämrate. 

 

 

https://www.synonymer.se/sv-syn/dock
https://www.synonymer.se/sv-syn/rej%C3%A4l
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För företaget ska kunna få bättre passform i klänningen M1 behöver rörelse vidden i plagg 

måttlista i jämförelse med kroppsmått listan justeras. Det behövs även kontrollera fabriken 

konstruktion om den har detta extra rörelse vidden och längd för tygets krympning efter 

tvätt.    

 

   

 

 5:2 Metoddiskussion 
 

Det som kan ha påverkat studiens resultat är temperaturen som prototyperna tvättas med och 

även antal tvätt. Utifrån företaget tvättråd på viskos klänningarna tvättas prototyperna i 30 

grader. Detta gjordes för att bedöma hur mycket klänningarna kommer krympa när det 

tvättas enligt företagets tvättråd.    

 

För att förstärka studien skulle prototyperna ha prövats på flera provpersoner med olika 

kroppsformer och hållning för att kunna jämföra passformen. Det skulle även provas på 

samma provperson som företagets provperson för M1, men eftersom företaget vanligtvis 

jobbar med storleken S gjorde det svårt att prova av på samma provperson. 

 

I denna studien skapades mönsterkonstruktion av författaren och företagets 

mönsterkonstruktioner var skapade i fabriken i ett annat land. Detta gjordes det svårt att 

bedöma och jämföra mönsterkonstruktion som hade använts för framtagningen av modell 

klänningen M1 mot mönsterkonstruktionen som hade använts för framtagningen av 

prototyperna i studien. Om mönsterkonstruktion hade skapats av två personer det skulle 

hjälpa för att jämföra hur det extra rörelse vidden som adderas för tygets krympning kunde 

påverka passformen beroende på vart i konstruktion det adderas.  
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6 Slutsats 
Syftet med den arbete är att undersöka hur viskostyget krympning efter tvätt påverkar 

klänningens passform och plaggets mått. Det ska även jämföras tre olika framtagning 

processer för att kunna uppnå bästa resultatet i passform. Nedan besvarar studiens 

forskningsfrågor;  

• Hur påverkar viskos tyget passformen och plaggs måttet efter tvättning? 

Viskos tyget krympning efter tvätt påverkar passformen och plaggets mått på ett negativ 

sätt. Ett plagg som krymper 4 cm på bredden och 9 cm på längden efter kundens användning 

och bara efter en tvätt kan inte uppfylla bärarens krav i passform. Efter krympning blir 

plagget en storlek mindre, detta gör det omöjligt att användas om plagget av samma person. 

Detta ger plagget kortare liv och minskar hållbarheten av plagget.   

• Hur kan man lösa passforms problemet i viskos klänning så att den ska behålla 

önskade mått?  

I studien visades två sätt som kan lösa passformens problem i en viskosklänning efter tvätt 

så att plagget ska hålla måttet och sin dimension. Det första sättet är att tyget kan före tvättas 

innan tillskärningen påbörjas. Detta visades med prototyp B där klänningen som är sydda av 

tyget som före tvättas krympte inte lika mycket som prototyp A där tyget ej tvättades i 

förhand. Andra sättet visades i prototyp C. Detta är att räkna viskos tyget krympning efter 

tygprovet tvättas och addera krympningens resultat på framtagningen av 

mönsterkonstruktion, vilket kunde få fram ett plagg med önskade passform och mått även 

om plagget krymper. 
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7 Slutord 
 

Denna studien kan bidra till ökad information om hur textilmaterial speciellt viskos tygets 

krympning påverkar passformen och plaggmått på ett plagg. Studie visar två olika sätt som 

användes för att förbättra passform vid produktion av ett plagg med tyg som ändrar 

dimension, med före tvätta tyget eller med att ändra mönsterkonstruktion. 

 

Denna studien enbart baseras på en modell klänning och en sort av viskos tyg. Vid vidare 

forskning skulle vara intressant att kunna jämföra en sort av viskostyg krympning påverkar i 

olika typer av plagg. Det skulle även var intressant att studera hur olika sort av viskostygs 

krympning påverka på ett plagg i relation till hur tyget är vävde och slut behandlat. Även 

undersöka hur olika temperaturer grader påverkar tygets krympning vid tvätt.
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Bilaga 1 

Bilaga 1 – Plaggskiss - M1 
 



 

 

Bilaga 2 – Företagets plagg måttlista  

Bilaga 2 

 

 



 

 

Bilaga 3 – Företagets Kroppsmåttlista 

Bilaga 3 

 

 



 

 

Bilaga 4 – Avprovningsprotokoll- Ej ifylld 

Bilaga 4 

 

AVPROVNINGSPROTOKOLL 

DATUM  Prototyp  
 

 

 

 

Fokusområde Ja/Nej Kommentarer 

Stämmer plaggs måtten mot företagets plaggsmåttlista?     

Är plaggets rörelsevidd jämt fördelad?     

Finns det oönskade veck eller rynkor?     

Är trådraken rätt placerad?     

Hur är balans höger - vänster, bak - fram?     

Är plaggets nederkant rak i linje med golvet?     

Hur är passformens i helhet?     

 



 

 

Bilaga 5 – Avprovningsprotokoll – Prototyp A  

Bilaga 5 

AVPROVNINGSPROTOKOLL 

DATUM 2020-04-30 Prototyp  A -före tvätt 

 

 

 

AVPROVNINGSPROTOKOLL 

DATUM 2020-04-30 Prototyp A - eftertvätt 

 

 

 

 

Fokusområde Ja/Nej Kommentarer 

Stämmer plaggs måtten mot företagets plaggsmåttlista?  Ja Förutom across front   

Är plaggets rörelsevidd jämt fördelad? Ja    

Finns det oönskade veck eller rynkor? Nej    

Är trådraken rätt placerad? ja    

Hur är balans höger - vänster, bak - fram?    ojämnt det är längre på höger sidan 

Är plaggets nederkant rak i linje med golvet?  Nej   

Hur är passformens i helhet?   Bra i längden, snäv i bredden   

Klänningen siter snävt över bysten 

Fokusområde Ja/Nej Kommentarer 

Stämmer plaggs måtten mot företagets plaggsmåttlista? Nej    

Är plaggets rörelsevidd jämt fördelad?  Ja   

Finns det oönskade veck eller rynkor?  Ja   

Är trådraken rätt placerad?  Ja   

Hur är balans höger - vänster, bak - fram?   ojämnt  

Är plaggets nederkant rak i linje med golvet? Nej    

Hur är passformens i helhet?   
Har inte önskade passform, för små 

för M storlek    

Klänningen har krympte och blivit mindre både på bredden och längden 



 

 

Bilaga 6 – Avprovningsprotokoll – Prototyp B 

Bilaga 6

 

AVPROVNINGSPROTOKOLL 

DATUM 2020-04-30 Prototyp B- före tvätt 

 

 

AVPROVNINGSPROTOKOLL 

DATUM 2020-04-30 Prototyp  B- eftertvätt 

 

 

 

 

 

Fokusområde Ja/Nej Kommentarer 

Stämmer plaggs måtten mot företagets plaggsmåttlista?  Ja Inte across front   

Är plaggets rörelsevidd jämt fördelad? Ja    

Finns det oönskade veck eller rynkor? Nej    

Är trådraken rätt placerad? ja    

Hur är balans höger - vänster, bak - fram?    Ojämnt fall 

Är plaggets nederkant rak i linje med golvet?  Nej   

Hur är passformens i helhet?   Bra i längden, snäv i bredden   

 

Fokusområde Ja/Nej Kommentarer 

Stämmer plaggs måtten mot företagets plaggsmåttlista? Nej    

Är plaggets rörelsevidd jämt fördelad?  Ja   

Finns det oönskade veck eller rynkor? Nej   

Är trådraken rätt placerad?  Ja   

Hur är balans höger - vänster, bak - fram?   ojämnt  

Är plaggets nederkant rak i linje med golvet? Nej    

Hur är passformens i helhet?   För små för M storlek    

Plagget har krympte efter tvätt även om tyget hade före tvättades. Det har försämrade passformen  



 

 

Bilaga 7 – Avprovningsprotokoll – Prototyp C 
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AVPROVNINGSPROTOKOLL 

DATUM 2020-04-30 Prototyp  C -före tvätt 

 
 

 

AVPROVNINGSPROTOKOLL 

DATUM 2020-04-30 Prototyp  C - eftertvätt 

 
 

Fokusområde Ja/Nej Kommentarer 

Stämmer plaggs måtten mot företagets plaggsmåttlista? Nej    

Är plaggets rörelsevidd jämt fördelad?  Ja   

Finns det oönskade veck eller rynkor? Nej   

Är trådraken rätt placerad?  Ja   

Hur är balans höger - vänster, bak - fram?  Bra  

Är plaggets nederkant rak i linje med golvet? Ja   

Hur är passformens i helhet?  Bra  

Har bra passform men klänningen är för större jämfört med företagets plaggsmåttlista. 

Fokusområde Ja/Nej Kommentarer 

Stämmer plaggs måtten mot företagets plaggsmåttlista? Ja   

Är plaggets rörelsevidd jämt fördelad?  Ja   

Finns det oönskade veck eller rynkor? Nej   

Är trådraken rätt placerad?  Ja   

Hur är balans höger - vänster, bak - fram?  Bra  

Är plaggets nederkant rak i linje med golvet? Ja   

Hur är passformens i helhet?   För små för M storlek, bra som S storlek 

Klänningen har krympte efter tvätt och stämmer med företagets måttlista. men den ska passa bättre som S i 

storlek än M 
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